关于转发市社联《天津市社科理论界“转作风、正学风、改文风”基层调研方案》的通知
各区县委市委各工委宣传部（处），各高校党委宣传部、科研处，市委党校、市社科院科研处，各有关单位：
天津市社会科学界联合会拟定的《天津市社科理论界“转作风、正学风、改文风”基层调研方案》已经市委宣传部领导同志同意，现印发给你们，请遵照执行。
中共天津市委宣传部办公室
   2013年2月26日
天津市社科理论界“转作风、正学风、
改文风”基层调研方案
为深入贯彻落实党的十八大和市第十次党代会、市委十届二次全会和我市“两会”精神，按照《天津市2013年宣传思想工作要点》关于在全战线继续深化“走转改”活动的要求，进一步加强我市广大哲学社会科学工作者的作风、学风、文风建设，充分发挥社科工作者的聪明才智，为实现中央对天津定位，努力建成国际港口城市、北方经济中心和生态城市提供智力支持，全面提升社科理论界围绕中心、服务大局、服务群众的能力和水平，拟在全市哲学社会科学战线深入开展“转作风、正学风、改文风”基层调研，方案如下：
一、调研选题
围绕党的十八大特别是市第十次党代会、市委十届二次全会和我市“两会”提出的奋斗目标、重大部署和工作举措等，开展实地调查和应用对策研究，提出破解改革发展稳定中各种矛盾和难题的对策建议，选题如下：
1.大力发展港口经济、完善港口服务功能的对策研究
2.加快推进新型城镇化建设的对策研究
3.滨海新区推进制度创新先行先试的着力点及对策研究
4.加快推进产业转型升级、发展高水平现代制造业和研发转化基地对策研究
5.激发民营经济发展活力对策研究
6.加快发展我市海洋经济对策研究
7.推动生产性服务业发展的对策研究
8.全面提升我市消费性服务业发展水平的对策研究
9.加快楼宇经济发展的对策研究
10.科技小巨人企业发展中面临的困难及对策研究
11.社会主义核心价值体系建设的途径研究
12.学习型党组织建设考核指标体系研究
13.建立和完善我市哲学社会科学创新体系研究
14.开展以为民务实清廉为主要内容的党的群众路线教育实践活动需着重解决的问题及如何开展活动的建议
二、调研要求
1.情况要摸透。每个课题组带着问题，选取3-5个基层调研联系点，深入基层、企业和群众中了解情况，倾听意见，多了解基层和企业面临的实际困难，多了解制约发展的主要因素，多作解剖麻雀的工作。
2.数据要准确。课题组要就研究的有关问题，同市和区县有关部门沟通情况，确保掌握面上的准确数据。
3.研究要深入。运用专业知识，对调查来的材料进行深入研究，对比国内外的先进经验，提出未来的发展方向和改进措施。
4.文风要清新。调研报告要言之有物、重点突出，不说大话套话空话，有情况、有分析、有建议，材料翔实鲜活，反映最新情况，问题要抓得准，分析要深入透彻，对策要切合实际、具体可行，多提建设性、可操作性强的建议。
5.作风要务实。认真贯彻落实中央和市委关于改进工作作风、密切联系群众的有关规定。调研地点要统筹安排，不要集中或轮番到同一地区、一个点去调研。
三、组织实施
1.调研工作由市委宣传部和市社会科学界联合会统一组织实施，具体组织工作由市社会科学界联合会具体负责。办公地点设在市社联科研处，负责组织协调服务工作。
2.课题申报原则上在上述选题中选择，在上述选题范围内也可就某一具体问题开展研究。
3.各课题组均由专家学者和相关职能部门负责同志共同组成。课题组负责人可以由相关专业专家担任，也可由实际工作部门负责同志担任。
4.请项目责任单位和调研工作所涉及到的市和区县有关部门、单位给予大力支持，请市委各工委宣传处和区县宣传部协助做好有关工作。
5.调研活动自3月启动，至10月底结束。自接到通知即可申报，于3月15日前将填写好的《课题申请书》纸质版一式三份和电子版提交市社联科研处（《申请书》样表电子版请到天津社会科学网自行下载）。调研计划经批准，并协调有关部门和专家组成联合调查组后，付诸实施。10月31日前，各课题组提交调研报告（5份纸质版，同时将电子版发送到tjslkyc@126.com邮箱）。
6.经与市哲学社会科学规划领导小组办公室协商，经批准立项的本次调研课题，可按程序申报2013年度天津市社科规划项目，经市哲学社会科学规划领导小组批准，立为市社科规划委托项目给予相应资助；通过专家评审的，也可立为社科规划年度项目予以资助。
五、调研成果的使用
调研报告将视使用价值分别以专题报告或《社科界咨政要报》报市委、市政府领导和有关部门决策参考。获得市社科规划项目经费资助的，须按要求向市社科规划办提交研究报告。适宜的可推荐公开发表。
市社联科研处联系人、电话：殷雅丽23301509,23315872。电子邮箱：tjslkyc@126.com
附件：《2013年天津市社科理论界调研课题申请书》请到天津市社会科学网（http://www.tjskw.org.cn）下载。
1